
S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U I N T A - F E I R A  |  1 5  D E  D E Z E M B R O  D E  2 0 2 2  |  J O R N A L  P E Q U E N O

11Geral
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS BASILIOS/MA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS BASILIOS/MA, atra-
vés da Pregoeira torna público, para conhecimento dos interessa-
dos que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 021/2022, CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço, MODO DE 
DISPUTA: Aberto,  objetivando  a Contratação de Empresa especia-
lizada para prestação dos serviços de organização de eventos diver-
sos, realizados pela Prefeitura Municipal de São José dos Basilios/
MA. A ABERTURA da sessão pública será às 09:00 horas (Horário 
de Brasília) do dia 28 de dezembro de 2022. O Edital e seus Anexos 
está disponibilizados no endereço eletrônico www.comprassaojo-
sedosbasilios.com.br e www.saojosedosbasilios.ma.gov.br e en-
contram-se a disposição dos interessados na Comissão Permanen-
te de Licitação – CPL, localizada na Rua Juscelino Kubitschek, s/n, 
Centro, CEP: 65.762-000. São José dos Basilios– MA, no horário das 
08h00min às 12h00min. Esclarecimentos adicionais no endereço 
supra ou através do e-mail comissosaojose@gmail.com. São José 
dos Basilios/MA, 08 de dezembro de 2022. Isabel Aquino Rego Bar-
ros. Pregoeira Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS BASILIOS/MA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS BASILIOS/MA, 
através da Pregoeira torna público, para conhecimento dos in-
teressados que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 022/2022, critério de julgamento: menor preço, 
modo de disputa: Aberto,  objetivando  a Contratação de Empre-
sa Especializada para execução dos serviços de sinalização ver-
tical e horizontal das vias públicas do Município de São José dos 
Basilios/MA. A ABERTURA da sessão pública será às 14:00 horas 
(Horário de Brasília) do dia 28 de dezembro de 2022. O Edital e 
seus Anexos está disponibilizados no endereço eletrônico www.
comprassaojosedosbasilios.com.br e www.saojosedosbasilios.
ma.gov.br e encontram-se a disposição dos interessados na Co-
missão Permanente de Licitação – CPL, localizada na Rua Jusceli-
no Kubitschek, s/n, Centro, CEP: 65.762-000. São José dos Basi-
lios– MA, no horário das 08h00min às 12h00min. Esclarecimen-
tos adicionais no endereço supra ou através do e-mail comisso-
saojose@gmail.com. São José dos Basilios/MA, 09 de dezembro 
de 2022. Isabel Aquino Rego Barros. Pregoeira Municipal.

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 65/2022 – SRP
Processo nº 52385/2022

Objeto: Aquisição de Servidores de Rede; Abertura: 16/01/2023, às 10:00 horas (horá-
rio de Brasília-DF); Local: www.gov.br/compras/pt-br/; Informações: Coordenadoria de 
Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-
-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fones: (98) 3261-6181 / 6194. São Luís, 13 de dezembro 

de 2022. André de Sousa Moreno – Pregoeiro TJMA.

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA – EMAP torna público que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, no Regime de Empreitada por 
Preço Global, no modo de disputa aberto, com orçamento sigiloso, no dia 06/01/2023, às 9h30 – 
Hora de Brasília - DF, por meio do uso de recursos de tecnologia da informação, pelo site 
www.licitacoes-e.com.br, para contratação de empresa especializada para prestação de serviço de 
elaboração do projeto executivo e básico, criação de layout, construção, instalação de 
equipamentos audiovisuais, montagem e desmontagem de estande para realização da feira 27ª 
edição da feira INTERMODAL SOUTH AMERICA, feira internacional de logística, transporte de 
cargas e comércio, que acontece de 28 de fevereiro a 2 de março de 2023, no centro de 
convenções São Paulo Expo – SP, de acordo com o constante no Processo Administrativo nº 2584/2022 
- EMAP, de 22/09/2022, e especificações e condições do Edital e seus Anexos, e em conformidade com 
as disposições do Regulamento de Licitações e Contratos da Empresa Maranhense de Administração 
Portuária - EMAP, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Federal n° 13.303, de 30 
de junho de 2016 e IN 05/2017. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos sites 
www.licitacoes-e.com.br e www.emap.ma.gov.br, no link Transparência/Compras, podendo ainda ser 
adquirido gratuitamente, mediante solicitação pelo e-mail: csl@emap.ma.gov.br, durante os dias úteis, das 
8h às 12h e das 13h às 17h. Esclarecimentos e informações adicionais serão prestados aos interessados 
no site www.emap.ma.gov.br. Telefones: (98) 3216-6531, 3216-6532 e 3216-6533.

São Luís/MA, 13 de dezembro de 2022.
Flavia Alexsandra Noleto Miranda Carvalho

Gerente de Compras e Contratos da EMAP

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2022 - EMAP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

057/2022
A Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA, por meio do 
Secretário da Receita, Orçamento e Gestão, torna público aos 
interessados que adiará a licitação na modalidade Pregão, na 
forma eletrônica, do tipo menor preço por item, em regime de 
empreitada por preço unitário, tendo por objeto a Registro de 
preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica na 
prestação de serviços de lavagem e higienização dos veículos 
da frota das Secretarias Municipais de Itapecuru Mirim/MA. 
A realização do certame que estava prevista para o dia 15 de 
dezembro de 2022, às 10h00min (dez horas), foi adiada para 
o dia 28 de dezembro de 2022, às 10h00min (dez horas), para 
devida composição de prazos após publicação de errata, de modo 
que não prejudique a participação dos licitantes. O recebimento 
das propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente 
por meio eletrônico, no endereço: www.licitanet.com.br. O 
Edital completo está à disposição dos interessados no site: www.
itapecurumirim.ma.gov.br e no Sistema SINC-CONTRATA do TCE/
MA (www.tcema.tc.br). Esclarecimentos adicionais poderão ser 
obtidos através do e-mail: cplitapecuruma@gmail.com

Itapecuru-Mirim/MA, 14 de dezembro de 2022.
Luciano da Silva Nunes

Secretaria Municipal da Receita, Orçamento e Gestão

MPMA realiza programação pelo 
Dia Nacional do Ministério Público
O Ministério Público do 
Maranhão realizou, nessa 
quarta-feira (14), uma 
programação especial em 
alusão ao Dia Nacional 
do Ministério Público. A 
data marca a sanção da 
primeira Lei Orgânica do 
Ministério Público Nacional 
(Lei Complementar Federal 
40/1981).
Ao abrir as atividades, o 
procurador-geral de justiça, 
Eduardo Nicolau, falou 
de sua alegria ao celebrar 
mais um ano de Ministério 
Público, ressaltando que 
um regime democrático 
consolidado só é possível 
com a existência de um 
Ministério Público forte, 
coeso e altivo. Para Eduardo 
Nicolau, a atuação da 
instituição é necessária para 
que a sociedade possa exercer 
o seu direito à liberdade.
Em seguida, houve o 
hasteamento das bandeiras 
do Brasil, do Maranhão e 
do Ministério Público, feito 
pelo procurador-geral de 
justiça, pela corregedora-
geral do MPMA, Themis 
Pacheco de Carvalho, e 
pelo presidente e vice-
presidente da Associação do 
Ministério Público do Estado 
do Maranhão (Ampem), 
Gilberto Câmara França 
Júnior e Reinaldo Campos 
Castro Júnior.
EXPOSIÇÃO

Também foi aberta nessa 
quarta-feira, no Espaço 
de Artes Márcia Sandes, 
na Procuradoria Geral de 
Justiça, a exposição Olhares, 
que reúne pinturas feitas 
pela promotora de justiça 
Lana Cristina Barros Pessoa 
e fotografias do promotor 
de justiça Júlio Aderson 
Magalhães.
O promotor Júlio Magalhães 
explicou que as fotos 
expostas fazem parte de um 
livro coletivo lançado pelo 

Coletivo Poesia do Olhar e 
foram inspiradas na obra “Os 
tambores de São Luís”, de 
Josué Montello. “As fotos 
retratam os tambores, os 
lugares e as pessoas de São 
Luís”.
Eduardo Nicolau parabenizou 
os promotores de justiça 
expositores, ressaltando que 
os membros da instituição 
têm sensibilidade também 
para outras áreas, como as 
artes plásticas e a fotografia. 
O procurador-geral de 

justiça lembrou a criação 
do Espaço de Artes Márcia 
Sandes, idealizado por 
ele e pelo procurador de 
justiça Raimundo Nonato 
de Carvalho Filho, e o seu 
desdobramento para outros 
espaços na sede do Centro 
Cultural do Ministério 
Público, em São Luís, e nas 
Promotorias de Justiça de 
Imperatriz.
Também presente às 
atividades alusivas ao Dia 
Nacional do Ministério 
Público, o procurador-geral 
de justiça do Ministério 
Público do Estado de 
Rondônia (MPRO), Ivanildo 
de Oliveira, entregou ao 
PGJ maranhense uma 
medalha alusiva aos 40 
anos do Ministério Público 
de Rondônia, além de uma 
miniatura de locomotiva, que 
é representativa do estado 
amazônico.
CANTATA NATALINA
Para marcar a celebração 
do Natal no Ministério 
Público do Maranhão, foi 
realizada nessa quarta-feira 
(14), no auditório da sede 
da Procuradoria-Geral de 
Justiça, a 2ª Cantata Natalina, 
com a participação do coral 
“Vozes do MP”. Membros, 
servidores, estagiários e 
terceirizados estiveram 
presentes.
A celebração foi conduzida 
pelo promotor de justiça 
José Márcio Maia Alves, 
diretor da Secretaria para 
Assuntos Institucionais 
(Secinst), que introduzia 
cada canção apresentada 
pelo coral com uma reflexão 
à luz dos ensinamentos 
bíblicos. “Estamos aqui 
enfatizando e celebrando o 
nascimento do nosso senhor 
Jesus Cristo. Que todos nós 
sigamos juntos com a ideia 
de fazermos um Ministério 
Público sempre altivo em 
benefício das pessoas que 
mais precisam de nossa 
atenção”, reforçou.
O promotor de justiça 
e diácono Orlando 
Pacheco, titular da 11ª 
Promotoria Criminal de São 
Luís, proferiu a homilia e 
conclamou os participantes 
a seguir as palavras de Jesus 
Cristo. “Temos que lembrar 
sempre dos ensinamentos 
e dos exemplos do 
aniversariante, que é Jesus”.

Hasteamento das bandeiras marcou programação pelo Dia Nacional do MP 

DIVULGAÇÃO



29D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUINTA - FEIRA, 15 - DEZEMBRO - 2022

MA, CEP: 65076-820. A Comissão informa que o edital encontra-se 
disponível na página web www.compras.ma.gov.br .São Luís, 12 de 
dezembro de 2022.ELYDA SANTOS RICCI DA SILVA PREGO-
EIRA-OFICIAL/CSLSão Luís/MA, 13 de dezembro 2022. ANDER-
SON ARAUJO PERDIGÃO Pregoeiro da CSL/SEGOV/MA.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2023- 
CSLIC/SEAP PROCESSO Nº 85587/2022-SEAP A Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária – SEAP, através de sua Co-
missão Setorial de Licitação – CSLIC, torna público aos interessados 
que realizará a licitação em epígrafe NO DIA 18 DE JANEIRO DE 
2023 ÀS 10h00min, pelo sitio eletrônico www.comprasnet.gov.br, cujo 
objeto é a prestação de serviço de fornecimento e instalação de divi-
sórias navais. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados 
nos sítios https://www.gov.br/compras/pt-br e http://seap.ma.gov.br/pre-
goes-online/, podendo, em caso de problemas nos sites acima, ser ad-
quirido gratuitamente na CSLIC/SEAP, através dos e-mails: cslicseap@
gmail.com ou cslic@seap.ma.gov.br, durante os dias úteis, das 08:00 
às 12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas e pelo telefone (98) 99228-
7275. PUBLIQUE-SE o presente aviso no Diário Oficial do Estado 
do Maranhão – DOE/MA e no sítio eletrônico desta SEAP. São 
Luís/MA, 24 de novembro de 2022. LARISSA ARAGÃO CHAVES 
CAVALCANTE Pregoeira substituta da CSLIC/SEAP.          

   REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

SECRETARIA DE ESTADO  DA  SEGURANÇA  PÚBLICA

HOMOLOGAÇÃO REFERENTE: Processo nº 222620/2022 – 
SSP/MA ASSUNTO: Adesão (Carona) à Ata de Registro de Preços 
nº 125/2022 – SEGEP decorrente do Pregão Eletrônico nº 026/2022 
– SARP/MA, cujo objeto refere-se à aquisição de forros e divisórias 
para a Perícia Oficial de Natureza Criminal. A PERITA GERAL DA 
PERÍCIA OFICIAL DE NATUREZA CRIMINAL, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: HOMOLOGAR, com fundamento 
no inciso VI, do artigo 43, da Lei nº 8.666/1993 e posteriores altera-
ções, o processo de aquisição como Órgão Não Participante da Ata 
de Registro de Preço nº 125/2022 – SEGEP, cujo objeto refere-se à 
aquisição de forros e divisórias para a Perícia Oficial de Natureza Cri-
minal, itens 1.1; 2.1; 16.1; 18; 19; 25; 26; 28; 35; 36; 37; 40; 46; 47 e  
49, conforme Termo de Adjudicação nº 087/2022 – CSL, à empresa 
PHB SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., no valor to-
tal de R$ 35.108,45 (trinta e cinco mil, cento e oito reais e quarenta e 
cinco centavos) para que a adjudicação produza seus efeitos jurídicos. 
São Luís, 29 de novembro de 2022. Anne Kelly Bastos Veiga Perita 
Geral - Perícia Oficial de Natureza Criminal.

HOMOLOGAÇÃO REFERENTE: Processo nº 204203/2022 – 
SSP/MA ASSUNTO: Adesão (Carona) à Ata de Registro de Preços 
nº 064/2022 – SEGEP decorrente do Pregão Eletrônico nº 043/2021 
– SARP/MA, cujo objeto refere-se à aquisição de 11 televisores para 
Estruturação das Unidades Polos Coordenadoras do ENEM na Po-
lícia Militar. O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: HOMOLOGAR, com fundamento no inciso VI, do ar-
tigo 43, da Lei nº 8.666/1993 e posteriores alterações, o processo de 
aquisição como Órgão Não Participante da Ata de Registro de Preço 
nº 064/2022 – SEGEP, cujo objeto refere-se à aquisição de 11 tele-
visores, conforme Termo de Adjudicação nº 98/2022 – CSL/SSP, 
à empresa Repremig Representação e Comércio de Minas Gerais 
Ltda. Valor total de R$ 22.550,00 (vinte e dois mil quinhentos e cin-
quenta reais), para que a adjudicação produza seus efeitos jurídicos.  
São Luís, 13 de dezembro de 2022. Silvio Carlos Leite Mesquita - 
CEL. QOPM Secretário de Estado da Segurança Pública.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
MARANHÃO - TJ/MA

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 65/2022 – SRP Proces-
so nº 52385/2022 Objeto: Aquisição de Servidores de Rede; Abertura: 
16/01/2023, às 10:00 horas (horário de Brasília); Local: www.gov.br/
compras/pt-br/; Informações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, 
Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: 
colicitacao@tjma.jus.br. Fones: 98 3261 6181 / 6194. São Luís, 13 de 
dezembro de 2022. André de Sousa Moreno – Pregoeiro TJMA.

27º BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR - 27º BPM

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2022-CS-
L/27ºBPM PMMA, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010654 
6/2022. PARTES: POLÍCIA MILITAR DO MARANHÃO, através 
da 27º BPM, sediado na Rua Antônio Proença, nº 190, Centro, Ro-
sário – MA, inscrito no CNPJ/MF Nº. 08.226.330/0001-01 e a Em-
presa Avellar Contabilidade e Consultoria, CNPJ nº CNPJ: 26.385. 
078/0001-65. OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
serviços de contabilidade, afim de prestar serviços técnicos ao 27º 
BPM com sede em Rosário-MA, com custo global de R$ 5.000,00 
(cinco mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE GES-
TORA: 190.127 (27º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR); NA-
TUREZA DA DESPESA: 3390-39; FONTE: 101 (TESOURO OR-
DINÁRIO); BASE LEGAL: Art. 24, inc. II da Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993. Rosário-MA, 12 de dezembro de 2022. TEN 
CEL QOPM – RENATO ABRANTES CAMPOS - ORDENADOR 
DE DESPESA DO 27º BPM. 2º Ten QOPM Glaubbe Itallo de Sousa 
Silva Presidente da CSL do 27º BPM.

MARANHÃO PARCERIAS - MAPA

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
16/2022 - MAPA. PROCESSO Nº 253022/2022 - MAPA.  A Em-
presa MARANHÃO PARCERIAS - MAPA, neste ato representa-
do por seu Diretor-Presidente, Sr. ANTONIO DE JESUS LEITÃO 
NUNES, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 29, 
inciso II da Lei Federal nº 13.303/2016 e o artigo 31, inciso II, do 
Regulamento de Interno de Licitações e Contratos da MAPA, re-
solve RATIFICAR o objeto da Dispensa de Licitação, em favor da 
Empresa ORIENTA CONSULTORIA COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ: 11.709.184/0001-80, referente a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE BUFFET 
PARA REALIZAÇÃO DE ALMOÇO PARA 154 EMPREGADOS 
PÚBLICOS, A SER REALIZADO NO DIA 16 DE DEZEMBRO 
DE 2022, com valor total de R$ 18.189,02 (dezoito mil, cento e oi-
tenta e nove reais e dois centavos), conforme Termo de Referência 
e menor proposta apresentada. ÓRGÃO: MAPA/MA. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA SOLICITANTE: DEPARTAMENTO DE AD-
MINISTRAÇÃO. CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 3.1.06.03. 
DESPESAS COM SERVIÇOS DE TERCEIROS; 3.1.06.03.001.047. 
CONFRATERNIZAÇÃO E FESTAS. FONTE DO RECURSO: 218 
– RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS. EXERCÍCIO 
FINANCEIRO: 2022/2022. VALOR DA MENOR PROPOSTA: R$ 
18.189,02 (dezoito mil, cento e oitenta e nove reais e dois centavos. 
BASE LEGAL: art. 29, inciso II, da Lei Federal nº 13.303/2016. São 
Luís/MA, 14 de dezembro de 2022. ANTONIO DE JESUS LEITÃO 
NUNES. Diretor-Presidente da MAPA. Antonio de Jesus Leitão Nu-
nes Diretor-Presidente da MAPA.

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTUÁRIA-EMAP

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2022-
EMAP A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTUÁRIA – EMAP torna público que realizará licitação, na mo-
dalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, no Regime de 
Empreitada por Preço Global, no modo de disputa aberto, com 


